АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» августа 2018 г.                                                                         №  236                                                                            с. Усть-Калманка
	Об утверждении плана противодействия коррупции в системе органов исполнительной власти муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2018- 2020 года

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в системе органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2018 – 2020 года (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                       П.И.Зиновьев
    УТВЕРЖДЕН
    постановлением Администрации

    Усть-Калманского района
    от «___»_________2018 г.  № ____
ПЛАН

противодействия коррупции в системе органов
исполнительной власти местного самоуправления
муниципального образования
Усть-Калманский район Алтайского края на 2018-2020 года

	№ п/п
	Наименование меры
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Раздел І

Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.
	Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов на коррупциногенность
	Постоянно
	Юрист Администрации района

	2.
	Проведение экспертизы принятых нормативных правовых актов и иных документов на коррупциногенность
	Постоянно
	Прокуратура Усть-Калманского  района

	3.
	При изменении законодательства Российской Федерации и Алтайского края в области противодействия коррупции приведение муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
	По мере изменения федерального и регионального законодательства
	Структурные подразделения Администрации района

	Раздел ІІ

Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

	4.
	Подготовка и проведение заседаний комиссии по формированию резерва кадров
	по мере необходимости
	Общий отдел Администрации района

	5.
	Замещение вакантных высших и главных должностей муниципальной службы осуществлять из резерва кадров
	Постоянно
	Общий отдел Администрации района

	6.
	Обеспечение организационного и методического сопровождения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Общий отдел Администрации района,

Юрист Администрации района

	7.
	Включение в план обучения муниципальных служащих темы, посвященной вопросам противодействия коррупции и формирования антикоррупционного поведения муниципальных служащих
	Ежегодно
	Юрист Администрации района

	8.
	Привлечение, при наличии вины, к дисциплинарной ответственности лиц, замещающих руководящие должности муниципальной службы, в случае выявления правоохранительными органами факторов коррупционных проявлений со стороны подчиненных им сотрудников
	По мере выявления фактов
	Общий отдел Администрации района,

Структурные подразделения Администрации района

	9.
	Осуществление в Администрации района и ее органах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами претендующими на замещение должностей муниципальной службы, лицами замещающими указанные должности, а также сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга и несовершеннолетних детей в соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 28.04.2012 № 218 (ред. от 29.12.2015) «О некоторых вопросах организации и прохождения муниципальной службы в Алтайском крае»
	Ежегодно
	Общий отдел Администрации района

	10.
	Внедрение инновационных технологий управления и администрирования, регламентов и стандартов оказания услуг в электронном виде, электронного документооборота
	Ежегодно
	Общий отдел Администрации района

Отдел программного обеспечения Администрации района

	11.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, предусмотрев проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Ежегодно
	Комитет по экономике Администрации района

	12.
	Осуществление контроля оплаты труда муниципальных служащих
	Постоянно
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района, Комитет по труду Администрации района

	13.
	Обеспечение контроля за расходованием средств районного бюджета
	Постоянно
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района

	14.
	Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции, повышение результативности и эффективности работы с обращениями
	Ежеквартально
	Общий отдел Администрации района

	15.
	Обеспечение доступа граждан и юридических лиц к информации о деятельности органов местного самоуправления района в том числе при осуществлении полномочий в области градостроительства, земельных отношений, управления и распоряжения муниципальной собственностью в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», через СМИ, сеть Интернет, проведение публичных слушаний
	Постоянно
	Общий отдел Администрации района,

Отдел программного

обеспечения Администрации района

	16.
	Контроль за исполнением норм Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Усть-Калманского района Алтайского края
	Постоянно
	Общий отдел Администрации района

	17.
	Оказание содействия средствам массовой информации в широком оповещении о мерах по противодействию коррупции, созданию в обществе нетерпимости к коррупции во всех ее проявлениях, освещение имеющиеся фактов коррупции в деятельности должностных лиц
	Постоянно
	Редакция районной газеты «Ленинец»

Общий отдел Администрации района

Раздел III  Исполнения национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы
	18.
	Размещение проектов муниципальных право​вых актов о внесении изменений в планы про​тиводействия коррупции Администрации рай​она для общественного обсуждения и проведе​ния независимой экспертизы.
	Постоянно
	Юридический от​дел Администра​ции района

	19.
	Повышение эффективности контроля за соблю​дением лицами, замещающими должности му​ниципальной службы, требований законодатель​ства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и уре​гулирования конфликта интересов, в том числе привлечение таких лиц к ответственности в слу​чае их несоблюдения.
	Постоянно
	Общий отдел Администрации района

	20.
	Повышение эффективности кадровой работы в части , касающейся ведения личных дел за мещающих муниципальные должности и долж​ности муниципальной службы, в том числе кон​троль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта инте​ресов.
	Постоянно
	Общий отдел Администрации района

	21.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

	Постоянно
	Общий отдел Администрации района

	22.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную

службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные

нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным

программам в области противодействия коррупции.
	Постоянно
	Общий отдел Администрации района

PAGE
5